
ORDINANZA SINDACALE n. 66 del 18-10-2024 1/2

COMUNE DI TORRE DEL GRECO
Citta' Metropolitana di Napoli

ORDINANZA SINDACALE 

Numero 66 del 18-10-2024 

OGGETTO: CHIUSURA CIMITERO, SCUOLE, PARCHI E GIARDINI DEL COMUNE DI 
TORRE DEL GRECO A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AI 
SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000 PER IL 
GIORNO 19 OTTOBRE 2024

IL SINDACO

Rilevato che:

La Protezione Civile della Regione Campania ha diffuso il bollettino meteo del 18 ottobre 2024, 
precisando che il livello dell’allerta è arancione sulle zone 1 e 3, dalle ore 00:00 fino alle ore 23:59 
di sabato 19 ottobre 2024.

La Protezione Civile della Regione Campania richiama i Sindaci alla massima attenzione, 
soprattutto sulle aree già colpite dal maltempo dei giorni scorsi e ad attuare tutte le norme previste 
dai rispettivi piani comunali di Protezione civile e di adottare le dovute misure di mitigazione del 
rischio e messa in sicurezza del territorio e di tutela dei cittadini anche in considerazione delle 
precipitazioni dei giorni scorsi e della saturazione dei suoli.

Considerato che tali previsioni determinano la probabile impraticabilità delle strade con conseguenti 
difficoltà, disagio e pericolo per il transito veicolare e pedonale e sconsigliano la frequentazione di 
luoghi, come i cimiteri, scuole, parchi e giardini, nei quali il vento forte rende più probabile la caduta 
di piante, rami o altri oggetti;
Ritenuto per tali motivi, e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, di dover 
disporre la chiusura del cimitero, delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e non, dei parchi e dei 
giardini comunali per il giorno sabato 19 ottobre 2024, salvo proroga;

Visto l’art. 54, comma 1, lett. a) e comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale il Sindaco può 
provvedere all’emanazione di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana;
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000, concernente le competenze del Sindaco;
Visto il D. Lgs. n. 1/2018;



ORDINANZA SINDACALE n. 66 del 18-10-2024 2/2

ORDINA

per le motivazioni espresse, la chiusura del cimitero, delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e 
non, dei parchi e dei giardini comunali per il giorno sabato 19 ottobre 2024, riservandosi di adottare 
ulteriori provvedimenti in relazione all'andamento meteorologico;

INVITA

la popolazione ad adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per la pubblica e privata 
incolumità;

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai Dirigenti responsabili delle strutture 
oggetto di chiusura;
che della presente ordinanza sia data adeguata divulgazione anche mediante pubblicazione sul sito 

internet dell’Ente;

che la presente ordinanza sia inviata:
Al Sig. Prefetto di Napoli;
Alle FORZE Dl POLIZIA (Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia di Stato e Polizia Municipale).

INFORMA

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni, a decorrere dalla data di adozione.

Torre del Greco, 18-10-2024

IL SINDACO
AVV. LUIGI MENNELLA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


